PROJETO DE LEI Nº 34/2007

Denomina “Rua Salviano Mota Fernandes”

a Rua Presidente Tancredo Neves,

localizada na Vila de Palmital de Minas.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CABECEIRA GRANDE (MG)

 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominada “Rua Salviano Mota Fernandes” a atual Rua Presidente
Tancredo Neves, localizada na Vila de Palmital de Minas.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões, 7 de Novembro de 2007.

VEREADORA ELCANA VAZ DA SILVA

Justificação: Salviano Mota Fernandes nasceu em 1933, no Município de Unaí, Estado de
Minas Gerais. Em 1977 mudou-se para o Povoado de Palmital, onde se instalou na Rua
Herculano Oliveira.

Era um homem simples e humilde, porém trabalhador, que retirava o sustento de sua
família das roças do Capão Alto. Durante muitos anos exerceu a função de leiloeiro nas
festas da Igreja Católica de Palmital.